Quaestio 46

Prooemium

[48842] III^a q. 46 pr. Consequenter considerandum est de his quae pertinent ad exitum Christi de mundo. Et primo, de passione eius; secundo, de morte; tertio, de sepultura; quarto, de descensu ad Inferos. Circa passionem occurrit triplex consideratio, prima, de ipsa passione; secunda, de causa efficiente passionis; tertia, de fructu passionis. Circa primum quaeruntur duodecim. Primo, utrum necesse fuerit Christum pati pro liberatione hominum. Secundo, utrum fuerit alius modus possibilis liberationis humanae. Tertio, utrum iste modus fuerit convenientior. Quarto, utrum fuerit conveniens quod in cruce pateretur. Quinto, de generalitate passionis eius. Sexto, utrum dolor quem in passione sustinuit, fuerit maximus. Septimo, utrum tota anima eius pateretur. Octavo, utrum passio eius impediverit gaudium fruitionis. Nono, de tempore passionis. Decimo, de loco. Undecimo, utrum conveniens fuerit ipsum cum latronibus crucifigi. Duodecimo, utrum passio ipsius Christi sit divinitati attribuenda.

ARGOMENTO 46

LA PASSIONE DI CRISTO

Veniamo ora a considerare quanto si riferisce all'uscita di Cristo da questo

mondo, cioè: primo, la sua passione; secondo, la sua morte [q. 50]; terzo, la sua sepoltura [q. 51]; quarto, la sua discesa agli inferi [q. 52].

Riguardo alla passione esamineremo: primo, la passione in se stessa; secondo, la sua causa efficiente [q. 47]; terzo, i suoi frutti [q. 48].

Sul primo di questi argomenti si pongono dodici quesiti: 1. Se fosse necessario che Cristo patisse per la redenzione degli uomini; 2. Se fosse possibile un altro mezzo per redimere l'umanità; 3. Se quello usato sia stato il più conveniente; 4. Se fosse conveniente la crocifissione; 5. Se la passione abbia abbracciato tutte le sofferenze; 6. Se il dolore sofferto nella passione sia stato il più grande; 7. Se in Cristo abbia sofferto tutta la sua anima; 8. Se in lui la passione impedisse il godimento della beatitudine; 9. Sul tempo della passione; 10. Sul luogo di essa; 11. Se fosse conveniente la crocifissione di Cristo in mezzo ai ladroni; 12. Se la passione di Cristo vada attribuita alla sua divinità.

Articolo 1

In 3 Sent., d. 16, q. 1, a. 2; d. 20, q. 1, a. 1, sol. 3; De rat. fidei, c. 7

Se fosse necessario che Cristo patisse per la redenzione del genere umano

Pare che non fosse necessario che Cristo patisse per la redenzione del genere umano. Infatti:

1. Il genere umano non può essere redento che da Dio, stando a quelle parole di Isaia [45, 21]: «Non sono forse io il Signore? Fuori di me non c'è altro Dio. Fuori di me non c'è Dio giusto e salvatore». Ma Dio non è soggetto ad alcuna necessità: poiché ciò ripugnerebbe alla sua onnipotenza. Quindi non era necessario che Cristo soffrisse la passione.